
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GCGUPTN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

Vistos, los Informes  N° 018581-2023-DIA/MC, N° 018576-2023-DIA/MC, 

N° 018689-2023-DIA/MC, N° 018536-2023-DIA/MC, N° 018677-2023-DIA/MC, 

N° 018548-2023-DIA/MC, N° 018667-2023-DIA/MC, N° 018678-2023-DIA/MC, 

N° 018594-2023-DIA/MC, N° 018540-2023-DIA/MC, N° 018553-2023-DIA/MC, 

N° 018652-2023-DIA/MC, N° 018668-2023-DIA/MC, N° 018679-2023-DIA/MC, 

N° 018691-2023-DIA/MC, N° 018669-2023-DIA/MC, N° 018555-2023-DIA/MC, 

N° 018525-2023-DIA/MC, N° 018541-2023-DIA/MC, N° 018680-2023-DIA/MC, 

N° 018653-2023-DIA/MC, N° 018670-2023-DIA/MC, N° 018556-2023-DIA/MC, 

N° 018595-2023-DIA/MC, N° 018543-2023-DIA/MC, N° 018487-2023-DIA/MC, 

N° 018582-2023-DIA/MC, N° 018671-2023-DIA/MC, N° 018488-2023-DIA/MC, 

N° 018535-2023-DIA/MC, N° 018675-2023-DIA/MC, N° 018489-2023-DIA/MC, 

N° 018664-2023-DIA/MC, N° 018552-2023-DIA/MC, N° 018490-2023-DIA/MC, 

N° 018534-2023-DIA/MC, N° 018676-2023-DIA/MC, N° 018491-2023-DIA/MC, 

N° 018665-2023-DIA/MC, N° 018551-2023-DIA/MC  y N° 018493-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes y los Informes N° 000788-2023-DAFO/MC, N° 000789-2023-

DAFO/MC, N° 000790-2023-DAFO/MC, N° 000796-2023-DAFO/MC, N° 000793-2023-

DAFO/MC, N° 000806-2023-DAFO/MC, N° 000804-2023-DAFO/MC y N° 000808-

2023-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GCGUPTN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 YURI GIL SANTOS DNI 31041265 

2 JHORDY EDWIN ESCALANTE LAZARO DNI 71106462 

3 JHOSEP ISAAC LOZANO SOTO DNI 72021197 

4 JOSE WENCESLAO YUPANQUI PUMAPILLO DNI 10431234 

5 ISAAC CECILIO ACEVEDO LAURENTE DNI 10502581 

6 LINO MARTIN VELAZCO CHISI DNI 30640446 

7 SANTIAGO SALGUERO SONCCO DNI 23961061 

8 MARIA CASIMIRA JUAREZ DE MACALUPU DNI 02700933 

9 PAULA ROSMERY MAMANI CUTIPA DNI 43482723 

10 ALVARO DAVID FRANCO REYNA DNI 43242576 

11 JUAN VICTOR REYES ROJAS DNI 42585693 

12 PRAXIDES APAZA CONDORI DNI 25206634 

13 JACINTA SARAVIA DE TASAYCO DNI 21832161 

14 MARTHA TAPIA CHAYÑA DNI 01308257 

15 ELIABETH KATERINE RAMIREZ RICOPA DNI 75356237 

16 PAULA CARITA CHOQUECAHUA DNI 01779158 

17 FRANCISCA CHECALLA MEDINA DNI 40895483 

18 MARIA EDITH UBALDO CAMARENA DNI 20075965 

19 AUGUSTO BAÑARES GAMARRA DNI 10297567 

20 MARIA JULIA VILLEGAS CIELO DNI 02826030 

21 YOVANA MAZA HUAMAN DNI 45664250 

22 ANGEL ALEJANDRO TIPE GOMEZ DNI 28299019 

23 PLACIDA CHUQUICHAMPI CCARITA DNI 74477380 

24 MARLENE LUCIA MATEO ORELLANA DNI 21260210 

25 YESSICA PERCCA GARCIA DNI 74179190 

26 VICTORIA QUISPE CUTIPA DNI 25217074 

27 CARMEN OLINDA CORONADO LEON DNI 10210713 

28 MARTHA HUALLPA FLORES DNI 41896219 

29 SILVERIA MOREANO SAMA DNI 74440255 

30 TARCILA ROJAS LLACTAHUAMAN DNI 28243731 

31 LOURDES AYSA LIMA DNI 77295406 

32 EUSEBIO CRISOSTOMO ARELLANO CHAUPIS DNI 10204451 

33 RICARDO MEZA PALACIOS DNI 77435920 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GCGUPTN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 GLORIA MERCEDES BLANCAS CANTURIN DNI 19928799 

35 GIORDY ANTONY MOSQUITO ESPINOZA DNI 72386086 

36 JESUS EDUARDO LUQUE COLQUE DNI 73767965 

37 CLAUDIA JENNIFER CARI PINEDO DNI 72094906 

38 MIGUEL SANDRO GRANDA RANGEL DNI 40672646 

39 YOEL ALBERT SANCHEZ PACHAS DNI 43667360 

40 NOEMI ELIZABETH OBREGON ACUÑA DNI 43584318 

41 SHIRLEY CRISTINE CORNEJO BRICEÑO DNI 71702000 

42 LENIN QUEVEDO BARDALEZ DNI 80614694 

43 ROBERTO CARLOS QUINTANA VILLAVICENCIO DNI 04069182 

44 EVILLA SIMONA MASCA QUISPE DNI 40192435 

45 DEMETRIO AYME SULCA DNI 28218815 

46 CARMEN REYNALDA CHURATA QUISPE DE 

DELGADO 

DNI 29736975 

47 DALGUI MARIA PAZOS CHAFLOQUE DNI 44499798 

48 LISBETH DISQUENIA CAHUAZA BARRERA DNI 60878946 

49 SILVIA NANCY RAMOS PANIBRA DNI 30647540 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura 

y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-2021-MC, 

establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

 

SE RESUELVE:  

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GCGUPTN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en 

el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 YURI GIL SANTOS DNI 31041265 

2 JHORDY EDWIN ESCALANTE LAZARO DNI 71106462 

3 JHOSEP ISAAC LOZANO SOTO DNI 72021197 

4 JOSE WENCESLAO YUPANQUI PUMAPILLO DNI 10431234 

5 ISAAC CECILIO ACEVEDO LAURENTE DNI 10502581 

6 LINO MARTIN VELAZCO CHISI DNI 30640446 

7 SANTIAGO SALGUERO SONCCO DNI 23961061 

8 MARIA CASIMIRA JUAREZ DE MACALUPU DNI 02700933 

9 PAULA ROSMERY MAMANI CUTIPA DNI 43482723 

10 ALVARO DAVID FRANCO REYNA DNI 43242576 

11 JUAN VICTOR REYES ROJAS DNI 42585693 

12 PRAXIDES APAZA CONDORI DNI 25206634 

13 JACINTA SARAVIA DE TASAYCO DNI 21832161 

14 MARTHA TAPIA CHAYÑA DNI 01308257 

15 ELIABETH KATERINE RAMIREZ RICOPA DNI 75356237 

16 PAULA CARITA CHOQUECAHUA DNI 01779158 

17 FRANCISCA CHECALLA MEDINA DNI 40895483 

18 MARIA EDITH UBALDO CAMARENA DNI 20075965 

19 AUGUSTO BAÑARES GAMARRA DNI 10297567 

20 MARIA JULIA VILLEGAS CIELO DNI 02826030 

21 YOVANA MAZA HUAMAN DNI 45664250 

22 ANGEL ALEJANDRO TIPE GOMEZ DNI 28299019 

23 PLACIDA CHUQUICHAMPI CCARITA DNI 74477380 

24 MARLENE LUCIA MATEO ORELLANA DNI 21260210 

25 YESSICA PERCCA GARCIA DNI 74179190 

26 VICTORIA QUISPE CUTIPA DNI 25217074 

27 CARMEN OLINDA CORONADO LEON DNI 10210713 

28 MARTHA HUALLPA FLORES DNI 41896219 

29 SILVERIA MOREANO SAMA DNI 74440255 

30 TARCILA ROJAS LLACTAHUAMAN DNI 28243731 

31 LOURDES AYSA LIMA DNI 77295406 

32 EUSEBIO CRISOSTOMO ARELLANO CHAUPIS DNI 10204451 

33 RICARDO MEZA PALACIOS DNI 77435920 

34 GLORIA MERCEDES BLANCAS CANTURIN DNI 19928799 

35 GIORDY ANTONY MOSQUITO ESPINOZA DNI 72386086 

36 JESUS EDUARDO LUQUE COLQUE DNI 73767965 

37 CLAUDIA JENNIFER CARI PINEDO DNI 72094906 

38 MIGUEL SANDRO GRANDA RANGEL DNI 40672646 

39 YOEL ALBERT SANCHEZ PACHAS DNI 43667360 

40 NOEMI ELIZABETH OBREGON ACUÑA DNI 43584318 

41 SHIRLEY CRISTINE CORNEJO BRICEÑO DNI 71702000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GCGUPTN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 LENIN QUEVEDO BARDALEZ DNI 80614694 

43 ROBERTO CARLOS QUINTANA 

VILLAVICENCIO 

DNI 04069182 

44 EVILLA SIMONA MASCA QUISPE DNI 40192435 

45 DEMETRIO AYME SULCA DNI 28218815 

46 CARMEN REYNALDA CHURATA QUISPE DE 

DELGADO 

DNI 29736975 

47 DALGUI MARIA PAZOS CHAFLOQUE DNI 44499798 

48 LISBETH DISQUENIA CAHUAZA BARRERA DNI 60878946 

49 SILVIA NANCY RAMOS PANIBRA DNI 30647540 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas cuyos 

nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 
Documento firmado digitalmente 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-08-16T16:09:47-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-08-16T16:24:19-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-08-16T18:14:02-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000876-2023-DGIA/MC
	2023-08-16T19:28:26-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




